

**Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un Polijas ārlietu ministru kopīgs paziņojums par
sadarbības padziļināšanu reģionā**

Rīgā 31. janvārī

Igaunijai, Latvijai, Lietuvai un Polijai ir līdzīga vēsturiska pieredze: daudzas desmitgades 20. gadsimtā tās piedzīvojušas revizionistisku totalitāru režīmu agresiju un smagu apspiestību. Mūsu kopīgās pagātnes dēļ mums ir izveidojusies līdzīga izpratne par potenciāliem draudiem un apņēmība stiprināt savu drošību un aizsargāt savu neatkarību un teritoriālo integritāti. Pēdējās desmitgadēs mums ir attīstījusies cieša un veiksmīga sadarbība, kas balstās uz līdzīgu viedokli un pieeju daudziem reģionālās un starptautiskās darba kārtības jautājumiem, īpaši ārpolitikai un drošības politikai, energoneatkarībai, savienojamībai un transporta infrastruktūrai.

Igaunijai, Latvijai, Lietuvai un Polijai ir līdzīgs redzējums par to, kas darāms, lai atturētu drošības apdraudējumus reģionā un aizsargātos pret tiem. Mēs kopā esam izstrādājuši iniciatīvas, kuru mērķis ir cīnīties pret hibrīddraudiem, nodrošināt atturēšanu un aizsardzību, stiprināt robežu drošību, kā arī atbalstīt Ukrainu, un kuras vēlāk ir veiksmīgi ieviestas dažādos veidos un struktūrās, tostarp Eiropas Savienībā, NATO un Apvienoto Nāciju Organizācijā.

Mēs atkārtoti uzsveram, ka ir ļoti svarīgi turpināt politisku, militāru, finansiālu atbalstu un humāno palīdzību Ukrainai. Sadarbība NATO, piešķirot neaizstājamu nozīmi ciešai transatlantiskajai saiknei, ir mūsu drošības stūrakmens.

Lai gan esam ES un NATO dalībvalstis, mēs atzīstam, ka iespējams vēl vairāk aktivizēt mūsu sadarbību savstarpēju ieguvumu labad. Mūsu valstu sadarbība jāattīsta politiskā un praktiskā līmenī, lai spēcīgā kolektīvo atturēšanu un noturību un veicinātu ekonomisko izaugsmi un labklājību gan reģionā, gan ārpus tā. Mēs turpināsim un padziļināsim ciešo koordināciju ārlietu ministru līmenī.

Parakstīts Rīgā 2023. gada 31. janvārī četros oriģināleksemplāros angļu valodā.

Urmass Reinsalu (*Urmass Reinsalu*)

Igaunijas Republikas ārlietu ministrs

Edgars Rinkēvičs

Latvijas Republikas ārlietu ministrs

Gabrieļus Landsberģis (*Gabrielius Landsbergis*)

Lietuvas Republikas ārlietu ministrs

Zbignęvs Raus (*Zbigniew Rau*)

Polijas Republikas ārlietu ministrs